
OBSAH

ÚVOD
12 Krize a vize

Uvnitř nejtěžší stavby světa 
Nostalgie jako diagnóza 
Jak budoucnost přestala být sexy 
Proč krize není úpadek 
Sousedé v globální vesnici 
Pečení holubi létají do huby 
Cestou z kobky

ČÁST PRVNÍ
28 Udeřila doba datová

Jak se vyznat v paralelním světě za monitorem

32 Kapitola I.
Slunce jako zdroj tmy
Co když zítra zhasne svět 
Projevy geomagnetické bouře 
Prozření u rozbitých kamen

40 Kapitola II.
Ejáj a já
Na slovíčko s robotkou
Umělá inteligence od Čapka к Muskovi
Naučíme umělé bytosti dobro?
Jak se z nás těží data 
Predátoři digitální džungle 
Kasparov o Moravcově paradoxu

53 Kapitola III.
Kolaps reality
Jak mě Stasi chytla ve Vídni 
Až si pořídíme virtuální dvojníky 
Cukr, kouření a algoritmy škodí zdraví 
Z fake news se vyvíjí deepfake 
Jak se neutopit v oceánu socnetu 
Infokalypsa a bizarní YouTube

65 Kapitola IV.
Zachraňte své novináře 
Chvála kontextu 
Spolčení komunikantů 
Odpovědnost technologických lídrů 
Několik vět na adresu oligarchu 
Novináři všech titulů, spojte se!

78 Kapitola V.
Prokomunikovat se infosmogem
Na počátku bylo Slovo, pak přišel bullshit
Informace svět formuje
Proč na Harvardu milují Konfucia
Jak zkrotit opici naší mysli
Čas lineární versus čas cyklický
Díky, že jdeš pozdě

ČÁST DRUHÁ
94 Když zhasnou bankomaty

Peníze jako akumulátor energie 
a jak o ně nepřijít

98 Kapitola I.
Když banky zamrznou
Jak přišla zima v létě 2008
Peníze vznikají z ničeho
Civilizace na úvěr
Jak si Churchill myslel, že zbohatl

110 Kapitola II.
Peníze nám mizí před očima 
Neberte mi bankovky 
Trocha šedé ekonomiky nikoho nezabije 
Kontroloři v peněžence

120 Kapitola III.
Moc peněz a moc dluhu
Proč se z bankéřů stávají hazardní hráči 
Je dluh dobrý?
Stát nezkrachuje, ale vy ano 
Dluh jako odraz ekologické krize 
Přestaňme snít o bydlení snů

130 Kapitola IV.
Zlato nad dobrou radu
Těžký kov pro těžké časy 
Zlaté cihly v džínech 
Jsou zlatí brouci pošuci?

134 Kapitola V.
Základy práce s penězi
Kdo myslí, ten syslí 
Pravidlo tří částí
Mít peníze znamená mít peníze rád



141 Kapitola VI.
Odpojování od globálního systému
Zahradničení pro nejistou dobu 
Půda byla, je a bude bohatství 
Jak žít v zemi, která vysychá 
Elektrárna do každé rodiny

ČÁST TŘETÍ
150 2018 - EU = 1948

Aby nám to někdo zase nespočítal

153 Kapitola I.
Občanská válka na Facebooku
Proč spoluobčanům stoupá testosteron 
Společné vymývání mozků 
Nový Henlein nese jméno online

160 Kapitola II.
Volá Andrej
Jak jsem se mýlil v politice 
Ano, pane pesticide 
Jak nám rostou neofeudálové 
Demokracie, nebo tyranie většiny?

171 KapitolalII.
Česko made in China
Ticho v pekingském metru 
Nevábná stezka hedvábná 
Praha jako svatební kulisa

178 Kapitola IV.
Čeho se bojí Bůh 
Futurologie Karla Gotta 
Přelet nad železnou oponou 
Proč je dnes konspirace cool 
Záhada newyorských dvojčat 
Jak číst noviny

ČÁST ČTVRTÁ
192 Rodina - nejlepší obrana

Malý systém rodiny jako protiváha 
globálního systému

198 Kapitola I.
Zázrak v zasedačce 
S holí v ruce tváří v tvář předkům 
Systemické konstelace a systematické 
sebezkoumání

203 Kapitola II.
Krize dělá muže
Muže emancipace teprve čeká 
Soumrak otců 
Vzhůru na moře 
Nekňourej a směj se

212 KapitolalII.
Rodina: Mléčná dráha
Jak nahoře, tak dole 
Na party s bohyněmi 
Proč si hrát
Silnoproudé a slaboproudé vztahy 
Méně návodů, více babiček 
Co chrání lépe než bunkr

228 Kapitola IV.
Výchova umírání v Čechách
Jen srdcí pár se zachvěje
Kudy vede cesta domů
Co se člověk naučí u smrtelné postele
Příručka pro umírání
Nejlepší místa na světě

ČÁST PÁTÁ
240 Manuál kosmického konzervativce

Let nad městskou hvězdicí
Býti mikrobem
Jsme jen biologičtí roboti?
Člověk expandující, tekutý a z temné hmoty
Homo sapiens pěstovaný rostlinami
Proč nejíst masově maso
Ďábel nosí levné tričko
Jak vzít krokodýla na procházku
Vzpomínky na dětství bez peněz

264 ZÁVĚR
Optimistický manifest pro 21. století


